Jag.
°bras

ADITAMENTO n°02

PROCESSO SEI N° 7910.2022/0000734-9 CONTRATO n°049/SPOBRAS12022

LICITAÇÃO SPOBFtAS N° 001/2022

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SAO PAULO OBRAS —
SPObras, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV
de Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001,
neste ato representada por seu Diretor Presidente, TAKAHARU YAMAUCHI,
portador do RG n° 27.008.012-0 e CPF n° 269.963.558-85, e por seu Diretor
Administrativo e Financeiro RAUL GARCIA NETO, portador do RG n° 16.805.033-X
e CPF/MF n° 249.975.558-00 ambos domiciliados nesta capital, doravante
denominada SPObras, e de outro lado a empresa TRÓPICO CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LIDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 49.049.695/0001-95, com
sede na Rua Paraná, 41 — sala 11 — Jardim Paulista — Suzano — SP, CEP: 08675-
190, neste ato representada por seu Sócio AUGUSTO CAMARGO NETO, portador
do RG n°7.819.738-7 e CPF n°501.171.228-15, firmam o presente instrumento, de
acordo com as cláusulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA

Fica adotada nova Planilha de Serviços e Preços, conforme documento SEI n°
080724422, parte integrante deste Aditamento.

CLAUSULA SEGUNDA

Com a adoção da nova Planilha de Serviços e Preços, fica alterado o valor do
contrato de R$7.410.326,85 — PO (sete milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e
vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos), para R$10.845.475,35 — PO, (dez
milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e
trinta e cinco centavos), em razão do acréscimo de R$3.435.148,50, que
corresponde um acréscimo de 46,36% no valor do Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA

Fica adotado novo Cronograma Físico-Financeiro — documento SEI n° 080724730,
sem alterar os atuais prazos contratuais.

CLAUSULA QUARTA

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termo as demais cláusulas contratuais não atingidas por este Aditamento.

johns a-Silva OABISP 147.533 CD

AUGUSTO
CAMARGO
NETO:50117122815

Assinado de forma digital
por AUGUSTO CAMARGO
NETO:50117122815
Dados: 2023.04.20 16:36:18
-0300'

Aditamento 02 - Contrato n°049/SPOBRAS/20 - Reforma CEU's
Página 1

F)TObras

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual conteúdo e forma.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente em 02
(duas) vias de igual conteúdo e forma.

S5 Paulo, i2S- de 00•YL" j2- de 2023.

Obras:

HARU YAMAUCHI
ir tor Presidente

CON RATADA

AUGUSTO CAMARGO NETO
Sócio

AUGUSTO Assinado de forma digital
por AUGUSTO CAMARGO

CAMARGO NETO:50117122815

NETO:50117122815 Dados: 2023.04.20
16:36:52 -0300'

JOhn

RAU GA CIA NETO
Dir oria Administrativa e Financeiro

OAB/SP IA7
Aditamento 02 - Contrato n°049/SPOBR /2411P4Reforma CEU's Pagina 2